Serviço Público Federal
Ministério da Educação

Universidade Federal do Rio Grande
Pró-Reitoria de Graduação

COMITÊ LOCAL DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO (CLAA)
DOS GRUPOS PET DA FURG

ATA N° 6/2025

Aos vinte e dois dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, às dez horas,
reuniram-se, através da plataforma Conferência Web, os (as) membros (as) do
Comitê Local de Acompanhamento e Avaliação do Programa de Educação
Tutorial, da Universidade Federal do Rio Grande (CLAA/FURG), para a
realização de reunião Extraordinária. Estavam presentes: Aline Klug, Ana Paula
da Cruz, André Freitas, Arisson Landgraf, Barbara Camargo, Camila Merg,
Camila Silva, Claudete Abreu, Juliana Oliveira, Leonardo Gonçalves, Ligia
Dalchiavon, Lucas Silva, Maiellen Cação, Mariane de Souza, Maurício Garim,
Milton Paiva. Pautas do dia: Organização de inserção dos termos de compromisso
no SigPET; Aprovação das Atas Ad Referendum; Apresentação da proposta do
InterPET; Assuntos Gerais. A reunião teve início com a pauta sobre a organização
de inserção dos termos de compromisso no SigPET. Aline solicitou aos/as
tutores/as que haja intervalo de um dia entre a desvinculação e vinculação dos/das
bolsistas e não-bolsistas para que não ocorram inconsistências no sistema. Aline,
ainda, informou que futuramente encaminhará uma solicitação ao CGTI (Centro
de Gestão de Tecnologia da Informação) para tentar solucionar esse problema do
sistema. O seguimento da reunião se deu com a leitura e aprovação das Atas Ad
Referendum Nº 08/2025, 09/2025, 10/2025 e 11/2025. A Ata Nº 08, de 20 de
março de 2025, homologou a petiana Amanda Agostinho da Costa, que passou a
integrar o Grupo PET Conexões de Saberes da Educação Popular e Saberes
Acadêmicos, na condição de bolsista. A Ata Nº 09, de 04 de abril de 2025,
homologou a petiana Gabrielli Montelli Andrade, que passou a integrar o Grupo
PET Estatística, na condição de bolsista, o petiano Henrique Passos Mello, que
passou a integrar o Grupo PET Conexões de Saberes FURG - SAP, na condição de
bolsista e Thalys Leonardo Terra Pires, que passou a integrar o Grupo PET
Conexões de Saberes da Educação Popular e Saberes Acadêmicos, na condição de
bolsista. A Ata Nº 10, de 17 de abril de 2025, homologou a petiana Fernanda
Vitória dos Santos Hernandes, que passou a integrar o Grupo PET Estatística, na
condição de não bolsista, o petiano Antônio Marcos Antiqueira, que passou a
integrar o Grupo PET Estatística, na condição de não bolsista, a petiana Paula
Medeiros Coelho, que passou a integrar o Grupo PET Engenharia de Alimentos,
na condição de bolsista, o petiano Maicon Goulart Rodrigues, que passou a
integrar o Grupo PET Engenharia de Alimentos, na condição de bolsista, o petiano
Yranatan Faris de Souza, que passou a integrar o Grupo PET Engenharia de

Alimentos, na condição de bolsista, a petiana Laura de Oliveira Lopes, que passou
a integrar o Grupo PET Engenharia de Alimentos, na condição de bolsista, a
petiana Eduarda Braz Cardozo, que passou a integrar o Grupo PET Engenharia de
Alimentos, na condição de bolsista, o petiano Flavio Henrique Guimarães dos
Passos, que passou a integrar o Grupo PET Engenharia de Alimentos, na condição
de bolsista e a petiana Juliana Gomes Goulart, que passou a integrar o Grupo PET
Engenharia de Alimentos, na condição de bolsista. A Ata Nº 11, de 17 de abril de
2025, homologou a petiana Caroline Costa Peraza, que passou a integrar o Grupo
PET Engenharia de Alimentos, na condição de não bolsista. Na sequência, nos
assuntos gerais, Aline solicitou a indicação de representantes discentes dos grupos
PET para formar um grupo no whatsapp para facilitar a comunicação e o repasse
de informações. Dessa forma, como já existe um grupo com 4 representantes
discentes no CLAA, Aline pediu para que sejam indicados mais 8 discentes, sendo
1 de cada grupo que ainda não possui representantes. Foi informado pelo tutor
Maurício Garim que a representante do grupo PET Engenharia Química será a
discente Aline Sezimbra Sena. Os demais tutores/as encaminharão depois as
indicações dos nomes dos/das discentes para Aline. Em seguida, foi apresentada
pelo professor André Freitas a proposta do InterPET, com a previsão de ocorrer
em 17 de junho, no turno da tarde, na modalidade híbrida. Foi discutida a proposta
com os membros do CLAA e devido a presencialidade e interação dos grupos de
outros campi ficar prejudicada, Aline sugeriu que o InterPet seja realizado junto
com a MPU (Mostra de Produção Universitária) que ocorrerá nos dias 05, 06 e 07
de novembro e o Fórum Pet na modalidade online, provavelmente no mês de
dezembro. Os membros do CLAA concordaram com a ideia e ficou decidido que 3
grupos ficarão responsáveis pela organização do InterPET: PET Estatística, PET
Ciências Computacionais e PET Turismo. Além desses grupos, também irão
auxiliar nas atividades do InterPET, as representantes da PROGRAD Aline,
Claudete e Juliana. Por fim, Aline relembrou que a próxima reunião ordinária do
CLAA ocorrerá no dia 20 de maio. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi
encerrada.

Rio Grande, 22 de abril de 2025.

Aline Quandt Klug

Interlocutora PET/FURG